Cornelius Scepperes Nicolao Olao Suo S.

Mirabitur forte D. V. quod ex Posonio nihil scripserim. Sane eram tunc ea valetudine, ut parum essem ad scribendum idoneus. Laborauit enim vehementi morbo, quem contraxi ex motione curruum vestratiuum. Nam ex Belgrado Budam in quinque diebus perueni per chotzas una cum Hieronymo Lasky, qui me liberauit ex manibus Turcarum Belgradensis, qui aduerso Danubio me cum tota classe mittere voluerant. Fui Budae apud Joannem Wayuodam, cum quo habita verba non possum nunc scribere, praesens ea dicam. Ut autem intelligat D. V. quo in statu res regni Hungariae sint, paucis accipiat. Grittum venire cum bis mille equitibus et peditibus suis ad pacandum, ut ait, regnum Hungariae. Multa nobis promittit et mecum secretissime locutus est Constantinopoli. Quid praestiturus sit, non satis scio. Tempus declarabit. Hungari varia agitant consilia, et videntur non velle diuidi et iam fere omnes ad Ferdinandum regem parant deficere; quod si fecerint, non est, quod de salute regni desperem. Gritti omnibus, et Wayuodae etiam terrori est. Exhausit Joannem pecunii, prouentus Transiluaniae in ipsius sunt manibus, video fore, ut non tantum possit, quantum velit. Nam magno est odio, et iugi Turcici incipit pudere Hungaros. Quanto putas dolore ego affectus sum, cum viderem Budae, in omnium fluminum hostiis vagari impune albicaputiatos Turcas. Sane hunc dolorem non dissimulaui, sed dixi libere Joanni, me videre regnum illud esse Turcarum et non Christianorum. Ad quod nihil respondit, nisi quod causam retorquebat in eos, qui ad id necessitatis ipsum impulissent. De rebus tuis desine sollicitus esse; nam video magnam mutationem fore. Neque in manibus Gritti nec Wayuodae fore de iis tibi prouidere. Post quam mutationem non possum non ingens bonum et id breui sperare. Nunquam maiorem aut meliorem occasionem habuit res christiana non recuperandi solum id regnum, sed alia omnia. Et non puta me temere loqui. Nam ego scio, quid possint Turcae, et quid non possint. Spero etiam Carolum caesarem, ubi de rebus per me actis fuerit certior factus, in

rem illius regni annisurum. Ego video omnium animos in maximam spem erectos. Non possum omnia scribere, breui ero apud vos. Nam cum Gritto nil superest agendum, nisi soli regi Ferdinando, si modo velit. Caesar Turcarum bis ore proprio reconfirmauit dotem serenissimae reginae, iussitque Gritto, ut eam restitueret; superest solum, ut id exequatur. Cum Nadasdio male illi conuenit. Is habet Maromarusium; videndum an cedere velit sponte, an vi potius cogendus est. — Totum regnum est in motu. Wayuodani volunt castigare Bebeck, Ferdinandus rex non videtur ipsum esse dimissurus. Quid secuturum sit, ipse conjecturare poteris. Mitto ad regnalem maiestatem litteras ab Aloysio Gritti, quas rex Romanorum ignoranter tamen aperuit. Credo, quod se referat ad me. Nam multa pollicitus est, et credo pro virili etiam praestitum esse. Sed sors istius regni non patitur praesentem statum rerum. Iterum dico me magnam et bonam spem concepisse fore, ne a Turcis amplius mendicemus; ad quod ego pro mea virili annisus sum, et adhuc adnitar postpositis priuatis respectibus. Omnes vires Turcarum ex Europa abductae sunt; cuius rei ego sum oculatus testis. — Danda est opera ne redeant, et spero datam iri; plura coram. Commenda me omnibus dominis et amicis, qui istic sunt, dominabus illustribus: comiti de Salm, dominae de Baillieul, dominae Lucretiae, et si quae aliae ibi sunt. Litteras ad uxorem his annexas per fidem nuncium transmittat. Vires Sophy sunt quinquaginta millia optimorum equitum, in quibus triginta millia sunt cataphractorum; janitzarios, harchabusarios habet quatuor millia, trecentas bombardas, vulgus aut ad aliquot centena millia. Exercitus Imbrahimi Bassae habet ad trecenta millia hominum; caesaris autem Turcarum exercitus ex cismarinis est supra ducentum mille; transmarinorum ex Dyarbey, Carahemit, Egipto, Damasco, Syria, Mesopotamia, Halepo, Caramania et aliis supra quatercentum mille. Decies centena millia virorum, si conuenerit caesar cum Imbrahimo, excedet numerus exercitus. Haec nostrates ridebunt, sed minus scribo, quam est; et plures erant, commeatus autem habent abundantissime; totum enim hunc annum impedit Imbrahimus in coaceruando commeatu. Intentio

Othomanorum est capere et munire Bagdath ad flumen Tigrim, et occupare Thaurisum Armeniae, et ad sinum Persicum sibi viam facere; inde deturbare Portugalenses, qui littora illa occupant. Nondum pugnatum est, nisi per occasionem leuibus proeliis. Hac hyeme experietur Imbrahimus fortunam, si modo velit. Nam semel detrectauit pugnam. Caesar Turcarum hyemabit apud Carras, qui olim fuit limes Persici et Romani Imperii, nunc est Othomanorum. Tartari, qui habitant Sogdianam ad flumen Jaxarten, quod labitur in Caspium mare, unde ortus fuit Temerlenus siue Tamburlanes, facessunt negotium ipsi Sophy, quae res adducit Othomannos in spem certam victoriae; sed tamen pugnandum est illis cum multis incommoditatibus. Haec breuiter; et iterum vale. Ex Praga 30-a Julii Anno Domini 1534.

Nicolai Olai ad Cornelium Scopperum.

Litteras tuas ex Constantinopoli secunda Junii datas accepi nudius quartus. Laetor ex animo te sanum esse et reuertisse. Nam ex quibusdam aliis tuis intelleximus te 15-a mensis praeteriti applicuisse Posonium. Uxor, liberi, familia, fratres et amici sunt omnes sani. Cum nihil certi de te audire poteramus, domina miserat ad me 24-a Julii praeteriti Petrum domini Decani sciscitatum de tuo statu. Quaedam anus mirum in modum eam conturbarat, dicens se vidisse in sonno te ad eam venisse, et precatum, ut pro tua anima preces ad Deum funderentur. His annus verbis familia plurimum erat moesta, cum Petrum ad me misissent. Ego quantum potui fallacias eius vetulae detestatus sum, et iussi dominam et totam familiam bono esse animo, nam propediem reuersurus essem incolmis. Ex supputatione enim dierum discessus tui erat mihi spes te non tardaturum. Sic Petro reuerso in tempore aduenerunt litterae tuae; scripsi rursus denuo uxori tuae, credo eam nunc esse laetam. Nullas postea ab ea accepi litteras. Tu fac, ut confectis istic bene rebus, redeas; fac tamen, ut possimus dicere, te non frustra bis fuisse profectum Constantinopolim. Scribe certi aliquid rogo, et an sit spes

aliqua pacis. Meas autem res, in quamcunque partem res ceciderit, confice ex animi nostri, nisi me iugulare volueris, sententia. Ex instructione olim missa omnia intellexisti iam priusdem. Domino Lundensi commendata me, et dic, quod oratores nostri reuersi sunt ex Dania infecta re, imo non ausi ultra fines Holsatiae progredi. Nuper misit regina rursus eo doctorem quemdam Almanum Thuucher, nisi et ille metu reuertatur, ut antea fecerat. Vale, et habe cum domino Lundensi una mea negotia commendata. Bruxellae prima Augusti 1534.

Nicolai Olai ad Joannem Zalay Comitem Posoniensem.

Annis his tribus nihil fuit, de quo hinc ad te scribere potuisssem, si quid in hoc errauis, ignosce; nam etiam tacens eo in te animo fui, quo antea semper. Cuperem et te, et alias amicos nostros bene valere, et maxime Maylathum. Hominem illum nostrum qui cum monacho olim ex urbe Budam venerat, saluta meo nomine, et roga, dicque ei, ut caueat sibi ab Albo-capuciatis. Nihil charius sibi esse ducat capite suo, quod mihi quoque, nisi charum esset, haec non subirem; de aliis meis scribam postea, cum tempus dabitur. Vale, et me habe commendatum. Gandani 11-a Augusti 1534.

Ruthgerus Rescius Nicolao Olae Secretario R. M.

Accidit proximis diebus casus admodum luctuosus non tantum familiae meae, sed toti huic Louaniensi academiae. Noctu quidam ex meis conuictoribus hinc auectus est Vituortiam, illicque in carcerem coniectus, iuuenis sane apprime nobilis, ac quantum conuictores mei, atque ego iudicare potuimus alienissimus a crimine haereseos, ob quod fertur comprehensus esse. Idem de eo asserunt tres doctores, ac unus licentiatus, apud quos habitauit, priusquam in aedes meas migrauit, praedicant et id ipsum alii, quibuscum hic consuetudinem ac conuersationem habuit. Excussa est etiam eius bibliotheca ab iis, quibus hoc negotium ab academia commissum erat; nullus-

que in ea est inuentus liber de haeresi suspectus. Scio te legisse Luciani commentarium περὶ τοῦ μῆραθλῶν πιστεύειν διαβολῆς, iccirco non puto opus esse, ut exemplis illine sumptis nitar ostendere, quam multi saepe innocentissimi in sumnum periculum τῆς τῶν ἐχθρῶν διαβολῆς peruenierunt. Quid autem sit, ob quod hic quidam mussitent, hunc nimirum in suspicionem huius criminis incidisse audies facile ex latoribus huius epistolae. Ego cum certi nihil habeam, non ausus sum multorum coniecturam meis litteris inserere. Oramus igitur te, quam possumus maxime D. consiliarie obseruandissime, ut adsis legatis Uniuersitatis nostrae, quo possint assequi a serenissima regina, ut hic reus tractetur iuxta consuetudinem et privilegeium nostrae Uniuersitatis. Quae autem sint illa, exponent ipsi legati. Bene vale Olae doctissime. Raptim Louanii XIX. Augusti 1534.

Camillus Gilimus Nicolao Olao S.

Candianus noster tandem in principis nostri sententiam uxorem traxit, quam secum propediem ad vos in Belgas ducet. Utinam reginae nostrae valetudo in dies firmior fiat, ne medicorum ope amplius indigeat. Classis Turcica Speluneae Fundos, et pleraque alia oppidula in littore maris Adriatici, tum regni Neapolitani depopulata est; nunc quo cursum direrexit, ignoratur. — Classis caesaris paratur, opportuneque eam invadet, si in Africam traiciet, superiorque omnino erit. Ego ad regem nostrum Romanum quatriduo post proficiscar. Cum illic ero, dabo operam, ut a me multa intelligas. Tabellarius, qui has tibi deferet, pollicetur se ex nouo quodam collegio isthic facto litteras vestras nostrarisque ultro in quindecim diebus delaturum; te obtestor, ut me quamprimum moneas, quantum fidei isti praestare possimus. Ego si in tuarum litterarum aduentu absens fuero, constitui, ut princeps ipse tuas aperiat, qui et te diligit et me amat. Reginam nostram dii ad vota felicitent, cui commendari valde cupio, et pedes deosculor. Virginem clarissimam Lucretiam meo nomine saluere iubebis. Bannisum meum, item tuum salutabis meis verbis,

simulque dabitis operam, ut globus meus conficiatur. Vale amicorum optime, et me, ut facis, ama. Mediolano 6-a calendas Septembris 1534.

Idem Nicolao Olae S.

Dux mea illustrissima rusticatur. Quare si serenissima regina et excellentissima domina Dorothea litteras ab ea non habebunt, in causa est, quod tabellarius valde festinabat, Vale, et te saluum cupio. Mediolano 1534.

Guilhelmus Lapidanus Monachus Nicolao Olae S.

Tuus illibatus animi candor in tuis litteris abunde relucens R. D. effecit, ut meas ad te litteras posthac audentius sim emissurus, praesertim cum praeclarum semper existimari, et in primis optandum summatibus placuisse viris. Homuncio quidem sum infimae notae, sed quid tum! si modo apud tuam dignitatem sim in aliquo numero, id sane in suprema portione felicitatis ducerem, atque inde (uti non dubito) ingens ἀγαθῶν σωρὸς mihi accresceret. Non equidem magnopere facio immensas opes supra popularem facultatem, quas non ambire docet mea mea tenuitas, modo alicubi mihi prospectum esset praesidio honorum virorum de honesta aliqua conditione, ubi daretur libere citra amussorum molestias vivere in studio litterario, quo nihil mihi magis in uotis. Haec autem non existimes vir doctissime horsum spectare, tamquam mei instituti nempe monastici, (cui me consecraui perpetuo, cuius iugum fero ita lubens, ut quam lubentissime), me poeniteret. Verum displicet mihi imperitia superba et pertinax odium in litteras, praesertim eorum, qui tonsura et habitu monachismum professi, nihil sincerae religionis operibus exprimunt. Habito nunc demum cum venia D. mei primatis Louanii in contubernio doctissimorum virorum, quorum non est isthic infecundus prouentus, sed postquam inde fiet mei reuocatio iussu superioris, cui obtemperandum est mihi in omnibus, dii boni, quam inaequalis erit mihi haec commutatio.—

Non enim Erasmos, Budaeos, Goclenios, Rescios, tum inuenire dabitur. Itaque mi domine obseruandissime in tuum sinum ingenue effundo animi mei curas, fretus nimirum tua iam e litteris perspecta humanitate. Precor summe tuam benevolentiam, si aliquando offerat occasio promouendi Lapidatum, (nam apud D. illustrissimam scio plurimum valere tuam authoritatem), velis tum redire in mei memoriam, measque partes agere, idque in studiorum gratiam, quorum ut tu inter magnates unicum lumen es, ita et ego inter tyrones haud minimus sum, non dico, cultor sed admirator. Quod scribit tua dominatio me iam pridem exspectatum Bruxellis, quemadmodum Deodato fidem dederam me venturum, hoc facis hercle ex ingenita quadam erga studiosos, tametsi de facie ignotos propensione. Leuiter id quidem spoponderam, nimirum tractus tam chari mei domini desiderio, sed ut mihi voluptati erat, istud polliceri, ita rursus mihi displicui, pennasque demisi, ubi sucurrebat, nihil esse in me, quod tuae exspectationi respondeat. Hinc distuli, donec cognouissem id tibi gratum fore. Nam se impudenter ingerere colloquio, potissimum magnorum virorum, hoc semper indecorum et aggreste sum arbitratus. — Veniam itaque propediem ob id, quia persuasum habeo, nihil mea hac audacia te offensum iri. Tum de omnibus latius colloquemur. D. Joannem ni fallor cognomine Henchel suauissimae indolis ac optimae spei adolescentem iam in meam disciplinam recepi. Spero me in erudiendo eo non lusurum operam, tam dextri est ingenii, tam ad litteras accomodi. Bene valeat T. D. cui me velim semper commendatum. Raptim scriptum Louanii XVIII. Septembris 1534.

Corn. Scepperus Nicolao Olao suo S.

Post abitionem D. V. magno dolore laborau ex tumefactione et inflatione malae dextrae. Nunc tandem erupit hulcus, sanieque cincta restituor meliori conualecentiae; meque ad iter paro, quod intra quinque, aut sex dies sum auspicaturus Deo volente. Grauiter autem fero, quod audio aërem marinum nonnihil obfuisse valetudini et incolumitati D. V. sed et

hanc spero breui restitutam iri; praesertim cum veneritis in aërem Arthesiensem. Sane regio illa nostra maritima inter infelices meretur recenseri. Tantum est illic perpetui frigoris, quod aeri Boreae aquilonibus tota sit exposita, nullisque aut montibus, aut syluis arceatur frigidissimus ille spiritus, quin plenis, quod aiunt, buccis in ipsam erumpat. Rerum nouarum nihil apud nos est, si quid istic est scitu dignum, scribat R. D. V. litteras, quas det D. Rolando secretario Gallico, qui eas facile ad me est missurus; et bene valeat; meque dominis, et amicis omnibus plurimum commendet. Ex Brugis die 19-a Septembris 1534.

Idem Nicolao Olao suo S.

Ex Brugis ante dies quatuordecim scripsi ad D. V. de abitu meo, quem conieci fore in breui. Ad eas litteras, quas tum scripsi ad reginalem maiestatem nihil dum mihi responsum fuit per eandem, nec per R. D. V.; solus Panormitanus id fecit, quod exspectabam, quodque se facturum receperat; hoc est rescripsit. Quia tamen ex ipsis litteris deprehendi fore, ut reginalis maiestas nonnulla ad me perscriberet, sperauit una cum ipsis maiestatis litteris, tuas quoque adfuturas, quod non accidit. Iterum nunc scribo ad maiestatem ipsis breuiter duo insinuans. Alterum, quod iam sim in itinere, et nihil inuenerim litterarum. Alterum, quod ab ipsis maiestate peto, ut istis finanziariis iubeat mihi persolui stipendum ordinatum, et officio consiliarii pro tempore absentiae praeterito, et futuro, eo scilicet, quo sum vacaturus, sicut vacauit in negociis caesareae maiestatis, in quo non sum importunus, tantum habeatur mei ratio, sicut aliorum prout vult caesar. Neque ex pecunia dependeo, sed ne penitus meis rebus desim, neue illi sibi iussum ab ipsis reginali maiestate non putent. Ego, sicut ille Deus testis est, qui in excelsis habitat, neque periculis, neque laboribus, neque fortunis, neque vitae meae pepercii in rebus dominorum meorum, neque adhuc parcam, si modo sit ex usu reipublicae. Temere autem nunquam me amplius obiciam, sicuti feci, neque verbis inductus, neque minis. Nam ut Poeta optime ait:

Mi natura dedit leges ex sanguine ductas,
Ut melior nequeam judicis esse metu.

Tantum abest, ut ullius fortunae metu inducar. Neque admodum moueor cupiditatibus, quae fere illudunt magnae parti hominum; docuit enim me studium philosophiae ab huiusmodi rebus alienum esse. Neque tamen iniurius aut negligens omnino videri cuperem. Quare priuatarum rerum eo libentius iniitio memoriam, et ut ostendam me D. V. nihil non maximum minimum fidere. Quare citra molestiam, ubi tempus erit D. V. poterit admonere reginalem maiestatem, ut aerariis istis iubeat mei absentis rationem haber. Nam etsi hoc fiat, adhuc satis indiligentes erunt in soluendo; sufficit autem, ut intelligent maiestatis ipsius hanc esse voluntatem; sequatur quicquid potest; scripsi de hac re ad Wolfgangum Haller. De rebus Hungariae breuiter dicam, quid sentiam. Intellexi Grittum post patratam caedem Emerici Cibach obssessum in oppido Mitbisch, et inde aufugisse Bellogradum, amissio filio et aliis. Ea de re quid sentiam, hoc est: Joannem Scepensiensem et Hungaros omnes in extremam redactos esse necessitatem submittendi se Ferdinando regi sine cuius auxiliis Gritto pares esse non poterunt, ex limitibus Turcarum adducturo, quicquid illic est virium. Nam iussi sunt illi subesse Sanchsachi omnes, et efferato, tam ob acceptam ignominiam, quam ob Gritti iunioris caedem filii, cui parabat praeter episcopatum Agriensem dominium Transsiluaniae. Si bene meministi verborum inter nos habitorum, facile intelliges, quorsum res spectent. Est et viuente Imbraihimo Bassa timendum Hungaris a Turcis, nisi inueniunt rationem scese tutandi aduersus illorum violentiam. Et nunc tempus est, quale nunquam erit; neque de Maio praeterito aliquid aliud arbitrare; fuit enim ille causa secutarum, et secutarum rerum nostrorum, quales nosti. Omnino habet rex duo, e quibus potest alterum desummere, aut neutrum. Nam si seruare vult pacem cum Turcis, et permittere Grittum, qui iam leaena amissio catulo saeuerior inhibit sanguini Hungarorum, quibus poterit modis, in eosdem exercere impotentem iram, de qua nosti, erunt et Hungarorum et Turcarum vires longe minores. Conscient enim se inuicem, et poterit tertius insurgere, utrasque

vires confecturus. Si se Turcis iungat, actum de Hungaris; si se Wayuodae, et Hungaris dominabitur. Wayuoda quas debet, poenas dabit, aut recipietur in gratiam, quod magis laudo. Et ut regina id consilium non aspernetur etiam, atque etiam admoneo. Ad te libere scribo; fuere homines quidam in causa, quominus plurima sint transacta, quae transigi in summum decus potuere; hi solo studio rerum sunt priuatarum ducti, quasi non illi ex salute publica dependeret, qua sine neque priuatae securae esse possunt. Sed ea fuit obcoecatio non vestra modo Hungarorum, sed et alibi adhuc eas iecit radices, ut difficilis sit extirpatu. Nunc tandem tempus per me non stabit; neque huic corpori, quod semel deuoui reipublicae, — atque utinam pro ea dignus essem, aut mori, aut viuere, — sum parcitus; vos modo, qui estis apud principem prudentia et cognitione rerum praeditam, et quod ad prudentiam maxime attinet, experientia adversarum rerum iam induratam, agitote, ut meminerit generis sui et authoritatis, quantumque in ipsis est maiestate, autoritate et iudicio non desit fratribus suis. Deesse autem posset, si non consuleret in medium, quae optima, quaeque conuenientissima. Nemo enim fratrum, pace maiestatum ipsorum dixerim, tamdiu versatus est in Hungaria, neque melius nouit res gentis illius. Haec ad te optimo animo scripsi. Res sunt in summo. Neque temere vaticinamur de malae gentis exterminio. Bene spera, et vale. Ego summo mane abeo, si quid rescriptum voles, scribe in Hispanias. Vale iterum amice et frater plusquam dilecte. Ex Cameraco
4-a Octobris 1534.

Alexius Turzo, Comes Locumtenens Regis Ferdinandi in Hungaria, Nicolao Olao.

Reuerende domine amice honorande, salutein plurimam. Scribit D. V. recreatam se, quod visis litteris nostris cognouerit non mutatam esse nostram in se benevolentiam veterem. Nos tamen et nuper scripsimus, et modo repetimus, temporum malignitatem esse in causa, quod quotidianis eam experimentis non videt declarari. Nam ut breuiter multa com-

prehendamus, nihilo fere meliori conditione sumus, quam cum statim post Serenissimi piae memoriae regis Ludouici mortem fueramus, nisi quod non ita sedulo, ultiro citroque caedibus incubitur; raptu tamen, et violentia, quibus isti strenuitatem, ut ita dicamus, sitam putant, omnia feruent. Si non est feruere, mordicus tenere, quod et ante aliquot annos, et quotidie occupata sunt, et usurpantur. Videbamus nihil, neque regia, neque nostra authoritate effici posse, in negotio bonorum D. V. tamen priuatum inter familiaria colloquia tentauimus hominis animum; cuius responsum nequaquam ab instituto et eius ordinis professione abhorret, primum et alios hoc agere nequid remittant, deinde si remissum per eum esset, periculum fore ne deterior e vestigio occuparet, cum nemo non bonis inhiaret. Addidit quo niteretur solidius, permisum esse regia annuentia; ut quod opinor aliqua prouisio ex regia liberalitate fieri posset, omnia, que haberet, pacifice possideret. Nihilominus si quid desideratae lucis illucescet, vel si qua occasio rebus D. V. seruiens se offerret, non est dubitandum, quin statim rursus hominem omnibus, quibus licebit modis aggrediamur. Quod nouarum, quae in partibus illis sunt, nos reddiderit participes, habemus illi gratiam. Nos hinc nihil praeter incertum fortunae euentum scribere possumus. Quando quidem de Cornelii aduentu, de quo et D. V. sribit, nihil aliud haurire potuimus, practerquam quod populari fama circumfertur; dixisse scilicet illum Turcarum tyrannum omnia per Grittium esse transacturum. Sed diu ille exspectatus (quod quidem et partibus illis iam pridem notum esse arbitramur) Transsiluaniam attigit, Joanni imprimis, et proceribus illius necem machinaturus; et primum euocatum officii nomine in occursum suum Emericum Czibak, Joanne Dóczy et Urbano Battyany sceleris ducibus, addita Turcarum manu, noctu aggressum trucidauit. Ob id tota ea regio Transsiluania, tum amore viri, tum libertatis in illum concitata conuenit. Illum in oppidum Meggies conclusum obsedit obstinato animo. Intelligimus et modo premi illum obsidione. Quid futurum sit, euadatne aliqua calliditate deceptis obsidentibus, aut delinitis eorum animis, an isthic vitae finem sortiatur, incertum est. Ita illius opera veteranus hostis in perniciem nostram abuti insti-

tuerat. Quis enim ab exortu tyrannidis illius audiuit prouinciam aliquam armis contritam, alteri cuiquam tradere, quam sibi reseruare Turcas maluisse. De tranquillitate futura propterea nihil certi diuinare licet, quod alia exspectantur illo huc adueniente, si captiuitatem, et mortem euadat; alia item ab illius obitu, quae omnia in incerto posita sunt. Ita cum nondum ullum tot malorum finem certum videamus, dies et noctes animo excruciamur. Gauderemus profecto inter caetera, si maiestas reginalis D. nostra gratiosissima huc aliquando maiestatem regiam fratrem, bona denique et seruitores suos nos inuiseret, cui ut D. V. nostra seruitia sedulo commendet, rogamus. Et valeat feliciter. Ex Vienna VIII. die Octobris.
Anno Domini 1534.

Franciscus Sforcia Dux Mediolani Nicolao Olao S.

Reuerende amice charissime! Quae de rebus publicis Gillino secretario nostro scripsisti, et libenter legimus et nobis grata fuerunt; verum longe gratissima, quae in calce epistolae tuae adiunxisti, salutem scilicet et sinceram voluntatem tuam, quam in rebus nostris omnibus obtulisti. Fac tibi persuadeas, Olae, pro huius tuae erga nos benevolentiae hostimento nos ad omnia, quae tua vel amicorum tuorum interesse intelligimus, semper paratos fore. Interca ad nos quam saepissime de omnibus rebus, et praesertim Anglicis diligenter perscribas; in hoc certe nobis rem ex sententia facturus. Vale et nos, ut facis, ama. Mediolani 6-a Idus Octobris 1534.

• *Nicolaus Olaus Cornelio Scepperero suo S.*

Septima huius accepi litteras tuas, quas ex Cameraco quarto huius ipsius ad me dederas. Conquereris nec reginam, nec me ad te scripsisse. Ad priores tuas, quas Brugis dederas, a me propterea rescriptum nihil fuit, quia arbitratus eram, meas te neque Brugis neque in itinere reperturas. Scripseras enim te post quadriduum datarum litterarum itineri commisurum. Quae mihi redditae fuerunt, et quidem apertae per

reginam post septimum diem. Reginae taciturnitatem boni consule; nosti principes, quales sint. Regina a me sollicitari non potuit ad rescribendum; quandoquidem de ea re nec ad me scripseras, nec sciui quid agendum mihi apud eam fuisse de rebus mihi ignotis, et gallice scriptis. Ex se principes omnes nostri, quam sint iusto negligentiores in rebus omnibus; si non urgeantur, non te multis iam ex rebus fugit. Attamen acceptis his postremis tuis litteris quaestus sum ei de negligentia. Eam adscripsit quotidinae nostrae itineracioni. De stipendio tuo exoluendo, financiariis monendis, ut id faciant, maiestatem suam allocutus sum; dixit se id facturam; fiet autem cumprimum Bruxellas reuertemur, vel financiarii alibi reginam conuenient. Nam ordo hic quaestorius financieriusque nunc dispersus est. Minor illorum pars curiam sequitur, et haec quoque venationi potius, quam hoc quaestuario lucro est dedita. Ego aut Bruxellis, aut ubi tempus erit, rem tuam cum Haller curae habeo; scribam ad tuos Brugas, exemplum diplomatis tui ad me mittant, ut sciamus diem, ad quem primum solutio tibi debeatur. Importunus, ut scribis, esse non debes, neque ex pecuniis pendere; sed facturus esse videreris tu tibi ipse iniuriam, si rem tuam, quam magnis laboribus demeritus es, incaute negligeres. Te nec rebus, nec fortunae, nec periculis, nec vitae, si ita casus tulisset, in rebus principum nostrorum pepercisse, non magna persuasione adducor, ut credam. Nam naturam tuam noui, ingenium non alteri, quam fidei erga principes et integritati deditum; quae tuae virtutes facile te stimularent, ut ea faceres, quae fecisti, non priuatarum rerum, aut commodi causa, sed publicarum, sed Christianarum rerum, sed principum. Te nullis aut gloriae cupiditatibus, quae certae vanae sunt, ac mundanae, aut metu, aut minis induci deinceps posse, ut temere te tuosque periculis opponas, et gaudeo, et laetor, et praeterea consul. Nam infidam gentis illius, apud quam egisti, societatem, quis magis te ipso nouit? Postrema profectione Dei auxilio utcunque euassisce videris illorum artes et venena. Si te deinceps de rebus eorum omnibus, quod ipsi sagacissimi optime norunt instructum edocumque in eorum contubernium apprehenderint, quid tibi restare poterit, quod Deus longe repel-

lat, quam periculum? Non tibi plus, quam amantissimae coniugi liberisque nocitrum. Etsi enim studio philosophiae iam a puerō edoctus amore reipublicae omnia et aduersa et prospera aequo ferre posses animo: quid tamen aetas imbecilla tuorum faceret? Quomodo te satisfecisse putares charitati proximorum, dum eos in periculum coniiceres? Res suas tractare possunt principes, ut volunt; tu, vel ego non tenemur in rebus quibuslibet ultra id, quod honestum est et possumus, servire. Si virtutis ullum esset nostra actate praemium, vel saltem umbra praemii, liceret bonis aliquid agere, nunc cum nullum sit, quid est, quod agere debemus? Nisi velimus immemores philosophiae praeceptorum, in gratitudine principum plusquam nunc cruciari et exedi. Quare haec ad te, ut tu ad me sincero animo scribo. Nec puta me quoque hac temporum ingratitudine in initio non moueri, quotidie sole ipso clarior intuentem, quam immerito multis indignis benefaciant nostri, et dignis iniuste sint ingrati. Tamen cum omnia haec usus eadem, qua tu philosophia, fortunae ludibria et instabilia et caduca et vitiorum praemia existimem, non virtutum, quae non temporalibus, sed perpetuis remunerari possunt, animo profecto strennuo eadē contemno. Et ut tibi in porticu horti tui Brugensis dixeram, quamvis multae, et magnae sint promissiones mihi factae; eas tamen, si obseruabuntur, non ultra, quam honestum est, aestimo; si negligentur, quod conscientiae et veridicentiae principum non conuenit, non me hominem esse obliuiscar, et eum, qui philosophiam ipsam his omnibus facile p̄aeponam. In rebus Hungariae, quae ad me scribis, intelligo Czybak cum suis truncatum, notum Gritti trucidatum, patrem obsessum ante tuas litteras audiueramus. Et praeterea regina dixit eum euasisse, et Taurinum profectum; postremo intelleximus Constantinopolim. Memor sum illorum omnium, quae inter nos commenti sumus; multa sunt principibus nostris, postquam res ita cecidit, cogitanda; sed nihil magis ac diligentius, quam si expurgicerentur, pati hoc, ut misera illa nostra gens in viscera sua saeuat, et sese exedat, dum tertius adueniat. Quod officium est christianum? cauere illi ne percat, ne sanguine patrio ad internectionem usque madeat, magis est generosi, christianique animi. Omnino illud

alterum, quod dicis in gratiam admittendo se, ab initio mihi summe placuit, qua de re et tecum saepius, si meministi, sum locutus, et antequam tuae litterae hae postremae ad me venirent, ut antea saepe, sic et nuper ad nostrum Lundensem scripsoram. Locutus sum, ut mones, reginae, sed ei, et iudicio suo, etiam si quod proferret, non valde parent, vel ut obtempereatur, non sinunt, suis priuatis ducti cupiditatibus et rebus. Quae velim in Tartarum imum cum auctoribus deiicerentur; quorum quidem, si ratio hactenus non fuisset habita, iam dudum omnis mali fomes cessasset, iam dudum quieti essemus, iam dudum Hungaria unita esset; qua unita hostium rabies non tam effrena esset ut non frenari posset. Praeterea caue putas, et illam generis, et sexus sui oblitam; non multae reperiuntur Semiramides. Maii praeteriti prae sagia saepius versantur in animo; quae utinam futura sint vera. Puto illum esse causam rerum futurarum ex voto contingentium. Si occasio praeterierit, si dormiemus, ut solemus, si tineis quicquid est opum denorandum congesserimus: calua est occasio, non comprehendetur fugiens. Astra et alia, quae ab illis vel potius a Deo dependent, praeterita occasione mutari possunt; quo magis est tibi insudandum, ne monendo, hortando obdormiscas, ne bene coeptis rebus, male desis. Gloria ea demum erit tua firma, si qua duci poteris, quum officio tuo non defueris; haec amico, et libero animo scribo. Noui te; tu quoque ut credo, me nosti. Ultra ea, quae scripsisti, accepimus: post Gritti mortem Hungaros omnes conuenisse, etiam Joannis sequaces velle subesse regi nostro Ferdinando. Joannem misisse ad regem pro saluo conductu, ut aliquem ex suis mittat tractandi gratia; quae credo vera esse. Nam illi eadem mouentur scutica. Dominus Lundensis, ut mihi seribit negotium Bauaricum ex regio voto totum confecit. Scribe ad me certa de his, de quibus aliquando commentati sumus. Vale amantissime Corneli mei non immemor et scribe. Hinc proficisemur Valencenas, et illinc in Hannoniam, postremo Bruxellas. Atrebati 11-a Octobris 1534.

*Camillus Gilinus Secretaris Ducis Mediolani, Nicolao Olao
Secretario etc. S.*

Accepi huberrimas litteras tuas XXI. Septembriſ datas, officii humanitatis plenissimas, quibus iam diu testatam singularem tuam erga me benevolentiam nouo mihi scribendi genere confirmas. Non est, Olac honoratissime, quod mecum taciturnitatem multorum dierum excuses. Nos, inquam, nos in causa fuimus, qui me breui in Germaniam ad serenissimum regem profecturum tot litteris testati sumus. Laetor reginam nostram rarissimam, et cum illa antiquitate clarissima conferendam, bene valere; nec est, quod autumnum timeas, in tempore enim Candianum habebitis, siquid sinistri impenderet. Sed puto deos omnia nostra fortunatuſ. Non possum non per multa maiestati ſuae debere, quae clementia ſua me nihil hominem comprehendat. Ego pro hac re ne ingratus videar, ut soleo, iſtius animi magnitudinem, et in omnibus rebus excellentiſſimam virtutem admirari non desistam, hoc certe conſilio, ut pro eius ſeruicio caput meum ſemper exponam. Dux meus maiestatem ſuam, ut vere ſeruum decet, ſuspicit, et admiratur, et lectione tuarum litterarum valde delectatur. Dux illuſtrissima Cristina, ne iſthic negligentiae arguatur, crebrius ſcribet. Rotterodamus noster, quem ſumme obſeruo, propter illam ingenii vim et singularem doctrimam, et famae et vitae ſuae consuluit, dum Friburgi, quod reliquum eſt consumm̄ere in animo habet. Mihi crede nunquam nebulones iſti vestri cenſores pulpitarii, qui in patinarum contemplatione non Christi vitae, in ventrem et nates creuerunt ut cucurbitae, a maledictis abſtinuſſent, adipi et ventri ſuo nati. Quae de Chriſtero rege nobis ſcripſisti, duces mei aequiſſimiſ auribus et libentiſſime audiuere. Dii faciant, ſi in caesaris rem eſt, ut reliqua votis noſtris respondeat, idque, ut ex litteris tuis intellegamus, operam diligenter dabis. Regem Anglum cum pellice adhuc viuere, relicta coniugis ſuae conſuetudine audiebamus. Verum ex Gallia incerto quodam rumore ferebatur, pellicem non bene de rege contentam, et iſpum regem facinoris tanti conſcientia frigide pellici auscultare. Hoc ſi verum eſt,

ex te scire optamus. Magnum certe naufragium respublica Christiana fecisset ex morte Roffensis, item Mori, quorum integritatem et doctrinam omnes boni in coelum ferunt. Monasteriensis expeditionis exitum fac ex tuis litteris intelligamus. Item quid afferat D. a Nassau, et abitionis eius a caesare causam; et num globus meus ad umbilionem peruererit. Res Itala in hoc statu est: pontifex Clemens VII-us moritur XXV. Septembris ex longa aegritudine, parentalia ei decernuntur more antiquo. Gallici Cardinales VII Romam ingressi sunt VI. calendas Octobris; Salezburgensis, item Tridentinus sunt in itinere. Urbani ad electionem futuri pontificis non parum factioni caesaris proderunt; utinam Hispani adessent, melior quippe res nostra foret. Candidati pontificatus sunt: Farnesius Hipporensis, Campeius Senensis, Sanctoseverinus Sauonensis Camerarius, Franciscus Sanctae Crucis Hispanus, Ciko Genuensis. Romae satis tranquille agitur. Ascanius Columna rebus urbanis moderatur, et pacatam ciuitatem habet. In conclavi cardinales omnes pridie iduum Octobris intrabant, utinam nobis pontificem designent bonum, cuius arbitratu et autoritate respublica meliorem statum sortiatur. Aenobarbus cum classe in Africam traiecit, et Tunetum occupauit. Regulus in arce satis debili adhuc se continet, nec caesaris auxilio frustrabitur. — Verulis ab urbe Roma per XXXX. lapidem distantibus natum est monstrum, ad hoc exemplum, XXI. Septembris. Quod reginae ostendes, item Lucretiae virginis. Classis in regnis Neapolis et Siciliae, LXXX triremum, nomine caesaris, item Genuae, et in Hispaniis paratur, quae proximo vere exibit aduersum Turcicam. Si Veneti nobiscum sentiunt, actum certe esset de Aenobarbo. Fama nos tenet Imbraimum a rege Persarum penitus profligatum, et in eo proelio ad XXX millia equitum Turcarum desiderata. Si quid alterius certi audiemus, dabo operam ut scias. Gritteus, cuius iussu Ozibak in Transsiluania trucidatus fuit, in arce quadam obsidetur intercepta maiori suorum parte a Transsiluanis. Utinam suae temeritatis poenas luat. Dux meus te valde diligit tum virtute tua, tum ob seruitum erga maiestatem reginae fidele tuum. Serenissimae D. reginae, dominae nostrae clementissimae, item illustrissimae Dorotheae et virgini Lucre-

tiae me multum commendabis, item omnibus amicis. Vale amicorum optime. Mediolano IIII. Iduum Octobris 1534.

Idem Nicolao Olae S.

Alteris litteris meis scriptis ecce tabellarius ex Genua; is enim nobis pro certo confirmauit regulum Tuneti, Tuneto per deditio[n]em Aenobarbo tradita, ab oppidanis una cum liberis et coniuge trucidatum. Item iudacum pyratam pro Aenobarbo in classe Turcica vicariam operam agere, et prope insulam Corsicam cum bene magna parte classis esse, et maritimam omnem Sardiniae oram populatum. Princeps Auria durissimis tempestatibus adhuc in Sicilia retinetur; si in illum incidet, Dii boni, quas strages edet. Accepimus eundem a Turca in mandatis habere, ut Venetis et Gallis omnino parcant, reliqua nosti. Vale. Mediolano III. Idus Octobris 1534.

Camillus Gilinus Nicolao Olae suo S.

Commodum tabellarius recesserat, quum nobis allatum fuit cardinalem Farnesium pontificem designatum esse, omniaque Romae pacata. Fama nos tenet Gritteum Turcaeum a Dacis tuis ciuib[us] interfectum. Utinam prius caesaris Turcarum sententiam super rebus Hungaricis perscrutati essent, multa certe ex eo, de Gallis et fortasse de Venetis et pontifice ad rem nostram cognouissent sed Deus optimus, maximus, operam dabit, ut aequi et iniqui intelligent caesarum nostrorum illustrissimam domum sibi oppido curae esse. Christophorus Auria principis Auriae nepos ex sorore, qui pyraticam faciebat in Syriam cumd uabus auctuariis nauibus descendit, et capta Tyro depopulata et incensa transmittebat in Palaestinam. Certum habemus illum in hac expeditione IIII triremes, et fustes V. Turcis intercepisse, et magnis diuitiis auctum. Vale et me virginis Lucretiae plurimum commenda. Mediolano XV. calendas Nouemb[ris] anno Domini 1534.

Christianus Sacheus Nicolao Olao seruitium.

Diu dubius anxiusque steti, veluti in triuio haerens, num D. t. meis litteris interpellarem, nec ne ; alio enim recenti adhuc acceptorum beneficiorum stimulante memoria, quae sine summa ingratitudinis nota et nefario scelere me praeterire non posse colligebam, alio repellente pudore, cum verebar importunis meis naeniis T. D. maximis grauissimisque reipublicae muneribus occupatissimo obstrepere. Amaram tamen hanc animi contentionem tandem discidi et quasi vim huic pudori intuli, vicitque gratitudo. Nam in alteram partem audaciam scilicet vel in ingratitudinem peccandum erat, huic cedens victoriae palmam, in illam certe impingere malui, quod cum honestius mihi visum est et aequius, satiusque esse duxi importunus magis quam minus gratus videri. Quis enim tam obtuso, inepto et stupido pectore possit, ut a tanto prae-sule adeo magnifica, insperata et omnino necessaria accepta beneficia non agnosceret ? Quis tantum virum non tam genere clarum, quam virtute, eruditione, summa rerum prudentia, singulari quoque et rara quadam eloquentia, nobilem cum primis et insignem, non admiraretur, suspiceret, obseruaret, nisi a cote natus vel a tigride enutritus, non enim quicquam auribus tuis datum iri putas ; te obsecro. Si quod res ipsa urget, libere dixero, rarissimas sane esse inter christianaे religionis professores seu cultores diuini tui ingenii aues, tanta charitatis flamma accensi, tam attente rebus omnibus laudatissimis et maxime expetendis studiosi, tam candide et clementer omnia interpretantis, tanto studii ardore adiuuandi (quos fauore omni et auxilio destitutos cernis) inflammati. Quod nuper euidentissimo arguento erga me declarasti. Accepimus interdum et legimus quosdam beneficos et liberales in alias extitisse. Verum ab his officio prius vel obsequio fuisse prouocatos. Tu vero me ignobilem prorsus et vel ipso Iro pauperiorem, adhaec ferocitate fortunae ut nunc vero quod res est dicam, ad stipem fere redactum ; non ut iam vulgo fieri consuevit, operam tuam subsidiumque ambientem, protinus contorto collo es aspernatus ; non toruo vultu reuerber-

rasti, non diris verbis reiecisti, sed hunc extremae sortis homunculum antea visum nunquam, nescio quo fato, aut quo agitatus numine, omnino certe praeter meritum et expectationem, benignissime in tuam familiam recepisti, nec ut vulgare aliquod mancipium, quemadmodum tamen fortuna postulabat mea me tractasti, verum bonum bono accumulans, ut familiarem omnino et collegam, neque te mihi communem aulicum, sed vere christianum exhibuisti, cum vili huic corpusculo tanta calamitate oppresso, mensam tecum cum deliciis cupediisque instructissimam, tum piis doctis honestisque colloquiis suauissimum gratissimumque conuiuium facere tua celsitudo dignata sit. Deorum equidem me vitam viuere existimabam, prodigiam, me hercule, in tanto rerum fastigio, comitatem illam et humanitatem quoties recordor, recordor autem quotidie, penitus obstupesco, nec potius quicquam in votis habeo, quoniam referendi beneficii nunquam mihi potestatem futuram scio, quam non a Mercurio sed a Deo Opt. Max. dignam heroinis tuis et multifariam animi virtutibus, quibus te exornatum et quasi coruscantem conspexi, commode exacteque concipiendis describendisque facultatem suppeditari, quo propensam saltem erga te meam voluntatem declararem. At nunc cum huic muneri rude meum ingeniolum, multis partibus impar esse cognosco, manum represso, ne ebur atramento candefacere studens, excellentissimas tui animi dotes, luce ipsa meridiana magis perspicuas, et nullis non admirandam tuam dignitatem meis imbris nebulisque obfuscem, verius quam illustrem. Hoc unum tamen dignitatem tuam minime latere volo, nempe me ei debere omnia meque ipsum, atque adeo esse obaeratum, ut dum vixero nunquaam meum nomen ex eius aere delere queam. Quare me uti deditissimo mancipio uti licebit quando volet, nequicquam enim imperare poterit, ubi non statim promptum et ad manum suum habebit Christianum, si modo quicquam esse possit, in quo illius tenuitas ipsi usui esse possit. Caeterum de statu rerum mearum scribam quamprimum nactus fuero opportunitatem. Nam longior foret fabula, nec nunc tempus patitur. Si quidem tot inuoluer, imo obruor negotiorum undis, et componendis domini mei litteris luc illuc transmittendis adeo occupor, ut vix aliquid

mei meis habeam, et difficillime hanc unam extorserim epistolam. Hoc tamen imprimis te scire velim, magnopere me dolere tuis non paruisse consiliis, et quod ulti magnifica oblata liberalitate fruens, honestissimo graecarum litterarum studio hanc tecum hyemem non transegerim, rectius profecto multo et consultius, tum meis moribus, tum studiis (nolo tamen male mihi ominari sed ut protasin video, timeo catastrophen), fuisse prospectum, at nescio quo pacto quasi a natura nobis innato vitio, plerique omnes in re nostra coecutimus, et non-nisi icti sentimus. Nam ut verbo dicam uno omnia, hic non nisi genialiter, asotice et bachice viuitur, rarissima sunt sacra Mineruae, ut interim sileam, si non exosos saltem risui esse doctos et studiosos. Nequaquam enim amaracum sus sustinet. Molestissimo, ita me Musae bene ament, animo fero diram hanc et iniquam metamorphosim. Sed de his fusius aliquando, tua rogo dignitas congestam hoc tumultuarie et confuse chaos, planeque quod dici solet scopas dissolutas, benigne ut omnia solet interpretetur, si quidem effusum ex tempore idque alta nocte, in mediis quoque negotiorum undis. Proxime scripturus ordine, rerumque dignitatem pro captus nostri imbecillitate et agresti nostra Musa sane obseruare curabimus. Postremo te etiam atque etiam rogo et obsecro, ut si quid sit in quo Christiano tuo commodare poteris, ne graueris pii hominis, ut hactenus ulti et non lacessitus fecisti, praestare officium; nam transactis hiis hybernis mensibus rursum in Flandriam, vel quo fata ferant, sum me recepturus. Vale, ex arce Furmensi, in curia illustrissimi Archiepiscopi Bremensis, Octobris die undeuigesimo. 1534.

Camill. Gilinus Nicolao Olae S.

Candianum medicum, quem isthuc ad vos dux meus mittit, tibi summopere commendo; vir certe est tua amicitia dignus meique amantissimus. Deos rogo, ut istius aduentus reginae nostrae salutaris sit. De rebus publicis non est, quod scribam; ex eo enim omnia intelliges. Globum meum tibi curae esse scio, cum ad umbilicum peruerterit, ex te fac, ut cognos-

cam. Bannisium salutabis; item secretarium Joannem, et Panormitanum. Scepperum, si isthic est, saluere iubebis, et lectissimam eius coniugem. Vale Olae charissime Gilini tui memor. Mediolano XX. Octobris 1534.

Rutgerus Rescius Nicolao Olae S.

Nactus opportunum tabellarium, D. Lapidatum, nolui committere, quin te vel paucis salutarem D. consiliarie obseruande. Quem virum tibi commendarem, nisi scirem eum iam tibi esse commendatissimum. Est profecto vir talibus praeditus ingenii dotibus, ut eruditione ac morum probitate ut dignissimus sit, qui aliquando fiat abbas sui coenobii. Mitto D. T. per illum Epitomen quoddam rerum Romanarum. Homerum nondum absoluimus propter papyri inopiam, quia eius formae, qua incoepimus illum excudere, Antuerpiae venalem inuenire non possumus, speramus tamen breui illuc allatum iri. Quamprimum absolutus fuerit, illico ad te transuolabit. Bene vale patronae unice colende. Raptim Louanii VI. Nouembbris Anno MDXXXIII.

Camillus Gilinus Nicolao Olae S.

Breuiorem me facit tabellarii festinatio, quam iustitueram; quare mihi ignoscas velim. Clementis interitus, dii boni, quantum rebus caesaris nostri conduxit, mira certe cum Gallo sempiterno hoste nostro in conuentu illo Massiliensi fabricauerat, quae breui exibunt. Nouus pontifex caesari haud aduersabitur, nobisque aequus erit omnium consensu et opinione. Griteus sceleratus poenas meritas a Dacis tuis luit. Utinam et Gallus, omnium regum qui sunt et qui fuerunt pessimus, cum Turca suo illud idem committat. Quod de regulo Tuneti, item Aenobarbi classe habemus, de Lucretia virgine rarissima intelliges; istae enim exempla quaedam litterarum duci meo transmissa exaraui. Vale et Bannisium nostrum salutabis, et quid actum fuerit de globo meo aliquando scribe. Mediolano IX. Nouembbris 1534.

Idem Nicolao Olao summe suo S.

Globus meus, si perfectus est, Jacobo Fagnano negotiatori Mediolanensi, qui Antuerpiae agit, fac per Bannisium tradatur; is enim a me in mandatis habet, ut quamprimum eundem ad me mittat. Gritteus cum fratre et filio perit. Utinam regi nostro omnia feliciter, et ex sententia succedant. Magnum certe aduersarium fortuna ei intercepit. Vale, et amicos omnes iubebis ex me saluere. Mediolano XX. Nouembris 1534.

Nicolai Olai ad N. Gerendi Episcopum Transsylvaniaensem.

Accepi tuas litteras. Non possum litteris explicare, quantum et ego tecum una doleam patriae nostrae ruinam. Quae, nisi aut vi aduersarius ciiciatur, aut concordia res transigatur, in hac factione paulatim ipsa se consumet. Si statim post necatum Gritti missi fuissent saltem tria millia externorum militum tecum in Transsylvania, credo tua, et tuorum opera omnis ea regio nunc regi parceret; et nec Maylath esset vayuoda, nec Joannes Transsylvaniae incubaret; ex qua etiam ea Hungariae pars, quae trans Tibiscum est, ad obedientiam praestandam facile cogi potuisset. Sed quot, mi Domine, occasiones commodissimae, quot res rebus regis fauentes siue fato, siue negligentia, vel τὴν περίες μᾶλλον, hactenus sunt praetermissae! Si nunc, cum Turca omnes suas vires ex Europa ad bellum illud persicum eduxit, et cum paucos habeamus obuios, si modo cum modicis viribus progrederemur, nostri nihil facient. Quae postea spes erit recuperendae Hungariae Turca reuersuro? Credo, et certo scio, ut scribis, Hungaros iam fractos esse; idque ob acceptam iam nouem annorum fere calamitatem, minime miror; sed hoc potius demiror, quod veteris decoris et fortitudinis nationis suae immemores tot mala, tot utrinque captiuitates, caedes, direptiones tamdiu perferre potuerint. Serenissima regina, quae facere posset sine dubio faceret τὰ χρήματα, περὶ ὡρ ἐγραφας, quae fieri potuerunt. Non longe absunt ab illis locis, modo aliquid certi incipient. Ingens

ubique telum est, necessitas. Insulae illae orientales Noui mundi, quae nostra aetate repertae sunt, plenaes esse dicuntur aureis montibus. Nudius quartus venit huc ex Hispaniis nuncius, qui retulit nunc rursus unam insulam repartam, in qua uniones in quantitate unius oui gallinacei reperiantur. Infinitus est igitur istic thesaurus, sed ob maris tempestatem minimam eorum partem ad Hesperiam aduehi videmus: et quae etiam aduehitur, latum regnum magnum consumit thesaurum, ex quo vix aliquid ad nostrum usum peruenire potest. Nihilominus, si unquam aliquid sperauit, nunc maxime spero, maxime usque ad aestatis futurae exitum. Dico autem me sperare non in meis priuatis, sed publicis rebus Hungariae. Quid enim de meis sperare possum? Duodecim sunt episcopatus in Hungaria; si essent centum, vel eo plures, et vacarent omnes, siue id regis voluntate, siue aliorum procuratione, quod magis credo, fiat, nescio, an magna spes esset mihi locanda. In quaternis litteris regiis, quae mihi ante eos, qui mihi praeponuntur, tam firmae sunt datae, ut firmiores dari non potuerint, si usquam salua est fides; ex alia parte etiam meis, per eos, quibus rex et non aduersarius praeest, vi priuor. Non inquies parent mandatis regiis; at in Jaurino, in Nitria remittenda parent; parent etiam in aliis, in quibus expressum habet mandatum, in meis tantum rebus non parent; videoque me in ea calamitate versari; de qua Hesiodus conqueritur:

Ἰτερος δὲ ἐτέρον πόλιν ἔξαλαπάξαι
 Οὐδέ τις εὐοχοῦ χάρις ἔσσεται οὐδὲ δίκαιον,
 Οὐτ' ἀγαθοῦ, μᾶλλον δ' κακῶν φετῆρα καὶ ῥβητῶν
 Αἴρεα τιμήσονται, δίκη δὲ χερσὶ καὶ αἰδήσει
 Οὐκ ἔστε, βλάψει δὲ οἱ κακὸς τὸν ἀρετῶν γῶνα ect.

Ob haec igitur sequetur his hominibus, quod idem Hesiodus dicit: Ζεὺς δὲ δέλεσι τούτῳ γέρος μερόπων ἀρθρώπων. Summa mea est in te spes et in episcopo Agriensi. Si vos non praestabitis vestrum fauorem, et auxilium me absente in utraque re mea, ne scilicet contra regis promissum negligar semper, sed ut regia promissa mihi seruentur, et ne meis, quae habui, tam indigne spolier: nescio in quo ultra sperare possim. Vale. Bruxellac 10-a Januarii 1535.

Camillus Gilius Nicolao Olae Suo S.

Quae mihi superioribus litteris tuis significasti de Christierni Danorum regis salute, principibus meis valde grata fuerunt. Utinam illius libertati certissima spes quam nobis polliceris, si in rem caesaris est, in neruum haud erumpat. De Britanno rege longe peiora circumferuntur; mihi crede, haec omnia fieri, ut tandem caesar, Deus noster totius orbis imperio potiatur. Laetamur reginam bene valere, et ad istius bonae valetudinis praesidia Candianum medicum, maximo vobis usui fore, vir certe probus est, et in medendi ratione experiens et fortunatus. In Scipionis morte maximum dux meus naufragium fecit. Iste ab se secundus erat, cui maxime confideret. Princeps noster maximas tibi gratias agit, quod in inscriptione tua me de Anglicis et Cimbricis rebus prolixe monueris. Illarum auditione mecum ducitur, quare si me tantum amas, quantum me a te amari sentio, operam dabis, ut quam aliunde intelligere posset, ex litteris tuis intelligat; hoc certe mihi nec graciis quicquam hoc tempore nec iocundius erit. — Turca ut fertur in Parthica expeditione adhuc detinetur. Persarum imperator, cum tercentum millibus hominum VII castris ab exercitu Turcico aberat. Si certabitur omnibus utrinque viribus, res christiana nequaquam periclitari poterit, nisi cruenta esse, et victor in ipsa Victoria cadet. (?) A Persa ad Turcam deficit unus ex suis ducibus cum tribus millibus selopottaniorum. Duo oratores persici ad Turcam missi, alter securi caesaris iussu percussus est, alter praecisis auribus et naso ad Persam remissus. Haec sunt quae ex Bizantio nuper accepimus. Aenobarbus Constantinam in deditioinem accepit, et tota regni Tuneti ditione nunc potitur; classem habet diuisam et a remigibus et militibus flagitiose rumor est XI tremes in Galliam designasse, ne orator Turca qui apud illus-trissimum regem christianissimum vestrum sororium de foedere egit, in Doriae principis potestatem veniat. Rex pulsus apud uxoris suaे fratrem est, qui maxima cum Arabis amicitia iuncti sunt, quorum et caesaris patrocinio breui in antiquas sedes suas restituetur. Ex Hispaniis nuper Aloysius

Auila a cubiculo caesaris ad nos venit. Is refert praeter LXXX triremes et naues onerarias LXX et Myoparones anfractusque multos caesarem XXV millia peditum Germanorum Italorum, item Hispanorum in classe habiturum, hoc si praestiterit, quid est quod timeamus; Gallus si non ad sanitatem redibit, saltem in visceribus regni sui continebitur. Ab Helueciis nihil cura. Si Virtembergensis et Landgrauius aliquid fortasse grauius aduersus caesarem molientur, meritas poenas luent. Hic de eis nihil certi habemus, tu qui in specula es, fac nos de singulis rebus certiores; refert multum haec scire, pontifex torquetur sibi ab Urbini duce Camerinum esse ereptum, et caesarem in hac re sibi parum faustum. Secreta cum Gallis colloquia habet, non tantum ut a caesare deficiat, sed ut tali obtrectatione illum in partes suas compellat, sed bonus senex, gnarus virium caesaris in portu se continebit, ni Petri nauiculam iam diu fluctibus agitatam omnino naufragium facere velit. Quae de eo certi habuerimus, curabo ut intelligas. Duces nostri bene valent et tibi plurimam salutem dicunt. Me serenissimae reginae, item Lucretiae virginis omnibusque amicis communibus multum commendabis. Vale Olae suauissime et me mutuo ut facis ama. Ex Mediolano XXI. Januarii Anno Domini MDXXXV.

Nicolai Olai ad Jodocum Hothfelther, Praepositum Lubicensem et ad Gradus Moguntinenses, Secretarium Cardinalis Campegii.

Joannes Stanshardus utriusque nostrum amicus ostendit mihi litteras tuas ad eum datas; in quibus scripsisti te meam rem curae habere, et cupere mihi gratificari. Habeo tibi gratias cumulatas, qui nullo a me officio amicitiae prouocatus, tam humane operam tuam mihi pollicearis. Ea semper est verae humanitatis laus, ut etiam eorum, quos licet non norimus, tamen nosse velimus, nobis cordi sint negotia. Si quid vicissim esset, in quo animi mei erga te grati argumentum declarare possem, nihil hoc facerem libentius. In rebus meis, etsi nunc profligatis et in hostium manus deuolutis, tamen, ut

spes mihi est, si tota Hungaria non peribit, aliquando redituris, suam sententiam perscribet idem Stanshardus; quas si fieri poterit, in futurorum rerum euentum cuperem expeditas fore; non ob conscientiae, de quo scribis, scrupulum, aut timorem rei alicuius, ubi non sit timor (haec enim Italiae mores et religio me non pluris, quam re ipsa sint ferenda esse, edocuerunt,) sed ut curiae nostrae romanae legibus videar satisfecisse, et nostros Hungaros, qui nunc ob Turcae vicinitatem non magnopere talia curant, hac re viciisse. Vale feliciter, et me habe commendatum. Bruxellae 25-a Januarii 1535.

Nicolai Olai ad Nic. Gherendi.

Litteras tuas diebus superioribus accepi, ad quas, quod tardius respondeo, causa fuit tabellariorum mora. Patriae nostrae casum et ego non possum tecum una non lugere, cuius scilicet calamitatem, ruinam, desolationem et miserias iam a nouem fere annis experimur; et nescio, an eius adhuc in hoc ordine et prouisione, quam habemus, nisi Deus ex alto prospiciat, futurus sit breui finis. Si statim post Gritti necem saltem tria, aut quatuor millia peditum fuissent in Transsylvania missa, illa iam procul dubio tota esset in potestate regis nostri, tua et aliorum amicorum opera. Ex qua reliqua Hungariae pars in obedientiam non magno labore reduci potuisset. Nec nunc Maylath esset istic vayuoda; nec Joannes illi incubaret; sed o negligentia, tarditas occasionis omnis bonae siue fato, siue necessitate praetermissio, in quod periculum Hungariam miseram reducis! Cibinium non ultra durabit, quam aduersarii prohibuerint colonorum egressum. Non miror Hungaros nostros, ut scribis, multum esse fractos; quis enim etiam fortissimus tanta malorum omnium tollerantia non debilitari potest? Illud potius miror, quod ab his nouem, aut circiter annis vana spe freti tantae pacientes fuerint seruitutis, veteris suae libertatis, virtutis, fortitudinis et gloriae immemores, et non cogitarint modum, ne perpetuo essent miseri, aliisque nationibus ludibrio. Maximam scribis nunc esse occasionem, ut Turca absente principes nostri aliquid

faciant pro Hungaria recuperanda, praeterierunt etiam antea plurimae bonae occasiones. Cuperem a Deo, ne haec quoque, ut aliae, praeteriret. Quicquid regina aliquando potuerit, non dubium est, quin faciet τὰ χρήματα περὶ ὡρ ἐργαψας, non longe illinc absunt. Quae fieri potuerunt, modo aliiquid firmi incipiatur. Non desunt ubique urgentes necessitates. Magna et lata imperia multa absumunt, ut nesciam, an exteræ res prouideri semper possint. Dum una olim Varadini litteris operam daremus, memini me legisse τὸν ἀπολογὸν τοῦ ἡσοποῦ de cassia, de qua et Aulus Gellius mentionem facit. Non inutilem rem faceremus, imo Hungariae proficiam, si illam sequeremur. — Nam κεὶ τῶν ἀλλῶν τὰ χρήματα exspectare non secus est, quam implere τὸν πίθον ἀνεῖ fundo. De bonis meis nihil aliud præ dolore scribere possum, quam me vehementer mirari, me a rege hoc esse pro veteribus seruitiis fidelibusque meritum, ut passus sit tam diu, et paciatur me meis per eos, qui subditi ei sunt, violenter priuari; at nostri nunc non curant regium mandatum. In meis non curant; Jaurini et Nitriae remissionem curant. Praeterea Hieronymus et alii resisterent, si serium regis viderent mandatum. Nisi me fides erga regem, et regiam iam pridem suscepta retinuisse, uti bonum virum, non credo, et alibi mihi defuisse honorificas conditiones. Practerea spes promotionis meae quando habebit finem? Quae data est quattuor, vel pluribus diplomatis regiis, tam firmis, ut unicū sufficere possit ad regnum consequendum. Promouentur alii, qui post me iura habent, ego negligor, ut sperem perpetuo. Verum non tantum moueor infula, quam scio, quanti sit et oneris et periculi ferre; si hi volumus esse, qui debemus, sed contemptu. In quibus utrisque rebus summa est mihi spes in te, et Agriensi; quos facturos non dubito, ut et mea bona iam tandem rehabeam, et non negligiar perpetuo. Non est cur tabellariorum raritatem accuses, veniunt huc singulis octo diebus veredarii, et abeunt. Litteras, quas dare ad me volueris, da saltem ad manus domini Lundensis, oratoris caesarei, si adhuc ibi est, vel magistri postharum. Eorum opera litteræ frequenter huc veniunt. — Noua hic pauca; res spectare videtur ad bellum. Undequaque malos caesar vicinos habet, plus nequitiei, et malae practicae, quam veri bonique aman-